
入試区分

ＡＯ入試

課外活動優秀者入試

専門学科・総合学科出身者入試

女子特別入試

前期A日程

後期日程

中期日程

前期B日程

共通テスト併用入試 前期A

共通テスト併用入試 前期B

共通テスト併用入試 中期

前期
日程

後期
日程

前期

中期

後期Ⅰ

後期Ⅱ

公募制推薦入試

合否発表日

１１/１(土) ～１１/１４（金）

～２/２６（木）

～1２/17（水）

１２/４(木) ～１２/１７（水） ～１/１５（木）

１２/２７(土) ～１/１５（木） ～２/５（木）

２/７(土) ～２/26(木) ～３/４（水）

２/２１(土) ～３/４（水）

３/１８(水） ～３/２３（月）

２/２１(土) ～３/１０（火）

３/１８(水) ～３/２３（月）
３/２５(水) ～３/２７（金）

～３/１０（火）

1次手続 2次手続

・入学手続時納入金（授業料等）の納入・入学手続時納入金（入学金）の納入

総
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型
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用
入
試

入学手続時納入金振替制度

〈注〉入学手続時納入金を振り替える際には、金額の過不足調整が必要です。
振替の申請は、新たに入学手続を行う大学の入学手続期間内に行ってください。

公募制推薦入試 前期日程

摂南大学

一般選抜 後期日程

摂南大学

一般入試 前期

大阪工業大学

例）「公募制推薦入試 前期日程」で『法学部法律学科』に合
格した入学手続者が、その後の「一般選抜 前期A日程」
で『経済学部経済学科』に合格・入学手続する場合

本学のいずれかの学部・学科に合格し、入学手続時納入金（以下「納入金」という）を納めた入学手続者が、その後に他の学部・学科に合格し、所定の期間内に入学手
続を行う場合は、納入済の納入金（全額）を新たに入学手続を行う学部・学科に振り替えることができます。

例）「公募制推薦入試 前期日程」で『摂南大学』に合格した入
学手続者が、その後『大阪工業大学』の「一般入試 前期」
に合格・入学手続し、さらに『摂南大学』の「一般選抜 後
期日程」で別の学部・学科に合格・入学手続する場合

学園内設置大学（摂南大学、大阪工業大学、広島国際大学）のいずれかに合格し納入金を納めた入学手続者が、その後に他の学園内設置大学に合格し、所定の期間
内に入学手続を行う場合は、納入済の納入金（全額）を新たに入学手続を行う大学に振り替えることができます。

公募制推薦入試 前期日程

〈例〉

〈例〉

一般選抜 前期A日程

摂南大学 法学部
法律学科 摂南大学 経済学部

経済学科
入学手続時納入金
全額振替可

摂南大学内での振替制度

学園内設置大学間での振替制度

入学手続時納入金
全額振替可

入学手続時納入金
全額振替可

各入試区分の手続期限
入試区分により、入学手続の期間が異なります。
下表もしくは各入試制度ページを確認してください。

消費税は課されません。

※一括手続（入学金および授業料等の納入）期間は1次手続期間と同じです。

委託徴収金

入学手続時納入
２年次以降所要経費（年額）

学　　部 項　　目

全学部

1年次所要経費
2年次 3年次 4年次 6年次（薬学部のみ）5年次（薬学部のみ）

入学辞退 一旦、納入された納入金は返還しません。ただし、入学手続時納入金全額を納入後に入学辞退をする場合は2026年3月31日（火）17：00までに所定の手続を
行ってください。この場合に限り、入学金を除いた入学手続時納入金を返還します。

： 摂南大学後援会、摂南大学校友会等に対する援助費です。
： 全学生による相互扶助の精神に基づく健康保持および福利向上を目的とする医療費給付等のための会費です。

振 興 費
学生互助会費
〈注意〉 （1）経済情勢の著しい変動があった場合、改定することがあります。  （2）消費税は課されません。

振　興　費

学生互助会費

合　　　　計

10,000

3,700

13,700

10,000

3,200

13,200

10,000

3,200

13,200

10,000

3,200

13,200

10,000

3,200

13,200

10,000

3,200

13,200

－ 　  
1,800,000
200,000
2,000,000

－ 　  
1,800,000
200,000
2,000,000

入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計
入 学 金
授 業 料
教育充実費
合 　 計

250,000
450,000
25,000
725,000
250,000
490,000
25,000
765,000
250,000
460,000
25,000
735,000
250,000
460,000
25,000
735,000
250,000
472,500
25,000
747,500
250,000
645,000
50,000
945,000
250,000
900,000
50,000

1,200,000
250,000
775,000
50,000

1,075,000
250,000
650,000
50,000
950,000
250,000
650,000
65,000
965,000
250,000
525,000
25,000
800,000

－　  
450,000
25,000
475,000
－　  

490,000
25,000
515,000
－　  

460,000
25,000
485,000
－　  

460,000
25,000
485,000
－　  

472,500
25,000
497,500
－　  

645,000
50,000
695,000
－　  

900,000
50,000
950,000
－　  

775,000
50,000
825,000
－　  

650,000
50,000
700,000
－　  

650,000
65,000
715,000
－　  

525,000
25,000
550,000

－　  
900,000
150,000
1,050,000

－　  
980,000
150,000
1,130,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
945,000
150,000
1,095,000

－　  
1,290,000
200,000
1,490,000

－　  
1,800,000
200,000
2,000,000

－　  
1,550,000
200,000
1,750,000

－　  
1,300,000
200,000
1,500,000

－　  
1,300,000
230,000
1,530,000

－　  
1,050,000
150,000
1,200,000

－　  
900,000
150,000
1,050,000

－　  
980,000
150,000
1,130,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
945,000
150,000
1,095,000

－　  
1,290,000
200,000
1,490,000

－　  
1,800,000
200,000
2,000,000

－　  
1,550,000
200,000
1,750,000

－　  
1,300,000
200,000
1,500,000

－　  
1,300,000
230,000
1,530,000

－　  
1,050,000
150,000
1,200,000

－　  
900,000
150,000
1,050,000

－　  
980,000
150,000
1,130,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
920,000
150,000
1,070,000

－　  
945,000
150,000
1,095,000

－　  
1,290,000
200,000
1,490,000

－　  
1,800,000
200,000
2,000,000

－　  
1,550,000
200,000
1,750,000

－　  
1,300,000
200,000
1,500,000

－　  
1,300,000
230,000
1,530,000

－　  
1,050,000
150,000
1,200,000

入学手続時納入

2年次以降所要経費（年額）
学　　部 項　　目

1年次所要経費

2年次10月納入 3年次 ４年次
6年次

（薬学部のみ）
5年次

（薬学部のみ）

〈注意〉1. 本学入学後、看護学部に在籍し、助産師課程を履修する方については、実習費として4年次に年額500,000円が別途必要です。
 　また、保健師課程は、実習費として4年次に年額100,000円が別途必要です（いずれも前期に徴収します）。
3. 社会情勢の著しい変動があった場合、改定することがあります。

2. 編入学する方の入学手続時納入金等は
　 上表とは異なります。

学費・委託徴収金／その他制度

法学部

国際学部

経済学部

経営学部

現代社会学部

理工学部

薬学部

看護学部

農学部
食農ビジネス学科

農学部
食品栄養学科

農学部
農業生産学科
応用生物科学科

（単位：円）

（単位：円）

学費

〈注〉入学手続時納入金を振り替える際には、金額の過不足調整が必要です。
振替の申請は、新たに入学手続を行う大学の入学手続期間内に行ってください。

学
費
・
委
託
徴
収
金
／
そ
の
他
制
度
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対象入試の入試成績優秀者を「特別奨学生」として認定し、入学後、入学初年度に限り奨学金を給付します。
「特別奨学生」と認定された方には、UCARO（受験ポータルサイト）の合否照会画面で通知します。

特別奨学生チャレンジ制度
以下の入試に合格し、入学手続を完了した方を対象に、「一般選抜 前期A日程（３科目型）均等配点方式」および「共通テスト
利用入試 前期（３または４科目型）」　　　　それぞれ１出願分の入学検定料が無料（最大２出願分）になります。
・公募制推薦入試
・総合型選抜 AO入試
・総合型選抜 課外活動優秀者入試
・総合型選抜 専門学科・総合学科出身者入試
・総合型選抜 女子特別入試
・その他各種専願制入試

奨学金は、認定者のうち本学入学者に給付します。入学後、指定口座に入金します。
※入学手続にあたり、入学手続時納入金の全額を納入いただく必要があります。

※詳細は学生募集要項を確認してください。

1年次の年間授業料と教育充実費の

半額
全額

人

人

相当額

相当額

定員
合計

定員
合計

369
91

▼ 一般選抜 前期A日程（３科目型）
『1年次の年間授業料と教育充実費』の半額相当額

40
35
40
40
35
84
33
15

47

学　部 定　員

475,000
515,000
485,000
485,000
497,500
695,000
950,000
825,000

700,000

715,000
550,000

給　付　金　額

法学部

国際学部

経済学部

経営学部

現代社会学部

理工学部

薬学部

看護学部

農学部

農学部 食品栄養学科

農学部 食農ビジネス学科

対象入試で合格後、入学手続時納入金を全額納入し、入学手続を完了する。

最大２出願分無料で特別奨学生チャレンジ制度に挑戦できます。
対象者に特別奨学生チャレンジ制度のご案内をUCAROを通じて行います。
案内に従って、出願してください。

・出願は、すでに入学手続を完了している学部・学科と同一の学部・学科に限ります。
・方式等を追加する場合は、別途入学検定料が必要です。

特別奨学生チャレンジ制度で一般選抜 前期A日程（3科目型）、
共通テスト利用入試 前期（３または４科目型）に出願する。

特別奨学生として認定された方へは、本学入学後に一般選抜 前期A日程（3科目型）は「1年次の年間授業料と
教育充実費」の半額相当額、共通テスト利用入試 前期は全額相当額を奨学金として給付します。

特別奨学生に認定

CHECK !

一般選抜、共通テスト利用入試の合否結果によって、すでに完了している入学手続が
無効になることはありませんので、積極的にチャレンジしてください。CHECK !

特別奨学金制度

対象入試・定員・給付金額

採用者の決定・給付方法

STEP1

STEP2

STEP3

概　要

奨学金制度

NEW

農業生産学科
応用生物科学科

8
7
8
8
7
29
8
4

12

学　部 定　員

950,000
1,030,000
970,000
970,000
995,000
1,390,000
1,900,000
1,650,000

1,400,000

1,430,000
1,100,000

給　付　金　額

法学部

国際学部

経済学部

経営学部

現代社会学部

理工学部

薬学部

看護学部

農学部

農学部 食品栄養学科

農学部 食農ビジネス学科

農業生産学科
応用生物科学科

▼ 共通テスト利用入試 前期
『1年次の年間授業料と教育充実費』の全額相当額

奨学金の詳細は、本学ホームページでご確認ください。

・奨学金制度は、経済的理由により就学が困難な学生に、一定の金額を貸与または給付することによって、学資の負担を少しでも軽減し、学業
に専念することを目的として設けています。
・本学で取り扱っている奨学金には、高等教育の修学支援制度・日本学生支援機構奨学金・摂南大学学業奨励スカラシップ・民間団体や地方自
治体等の奨学金があります。
・奨学金には貸与型と給付型があり、貸与型の奨学金は、卒業後一定の期間内に返還しなければなりません。いずれの奨学金も学業成績や
家計状況等を基に選考します。

その他奨学金制度

２０２４年度奨学金受給・貸与状況

その他にも、民間団体や地方自治体の奨学金（給付型・貸与型）があります。

対象学部

全学部

国際学部

対象者

２～６年次生

３年次
薬学部は４年次

教員を目指す者

全学年
（女子学生のみ）

全学年

名称

学業奨励スカラシップ

サポーターズ奨学金

学園創立100周年記念奨学金

学園創立90周年記念奨学金

学園校友会奨学金

ベッドフォード奨学金

海外留学奨学金

人数

257

1

1

23

3

毎年度
定める

1

金額（年額）

30万円

期間

1年

1年

1年

1年

1年

在学中
それぞれ
1回

原則在学中
1回

条件

学業・人物ともに優秀と認められる者

学部に在学中（休学中を除く）で、標準修業年限を超えてお
らず、独立行政法人日本学生支援機構の奨学生（出願中を
含む）であり、経済的理由により就学困難と認められる者
学部に在学中（休学中を除く）で、標準修業年限を超えてお
らず、独立行政法人日本学生支援機構の奨学生（出願中を
含む）であり、経済的理由により就学困難と認められる者

学業・人物ともに優秀と認められる者

将来、幼稚園・小学校・中学校・高等学校・大学の教員を目指
す者で学業成績、人物ともに優れ、特に学業を奨励するに
足る者

学業成績、人物ともに優れ、特に学業を奨励するに足る者

国際学部に在籍し、本学の海外留学規定に基づいて協定先
または学部が留学先に認める教育機関に留学する者で、学
業成績・人物ともに優れ、特に学業を奨励するに足る者

9.4万円※

15.5万円※

30万円

上限3万円※

6万円

長期留学：20万円または30万円
短期留学：5万円

※年度により異なります

※2025年4月より多子世帯に向けた支援が拡充されています。
※詳細は「文部科学省高等教育　高等教育の修学支援制度【給付奨学金・授業料等減免】ホームページ」をご確認ください。

本学が実施する給付型奨学金（返済義務なし）

対象学部

全学部

対象者

全学年

名称

高等教育の修学支援制度
【給付奨学金・授業料等減免】

人数

1,390

金額（年額） 期間

標準修業年限

条件

家計の経済状況が住民税非課税世帯およびそれに準ずる
世帯の学生等その他、学力等に係る基準あり

【給付奨学金】自宅通学　最大46万円
自宅外通学 最大91万円

【授業料等減免】最大70万円

国が実施する給付型奨学金（返済義務なし）

対象学部

全学部

対象者

全学年

名称

日本学生支援機構
第一種奨学金（無利子）

日本学生支援機構
第二種奨学金（有利子）

人数

2,209

3,441

自宅

自宅
外生

金額

2万円、3万円、4万円、
5.4万円から選択可

期間

標準修業年限

標準修業年限

条件

人物・学業ともに優れ、経済的理由により就学困難な者
※下線の月額選択には生計維持者の収入条件あり

人物・学業ともに優れ、経済的理由により就学困難な者

2万円、3万円、4万円、5万円、
5.4万円、6.4万円から選択可

国が実施する貸与型奨学金（返済義務あり）

民間団体・地方自治体奨学金【給付型・貸与型】

2万円～12万円（1万円単位）から選択可
〔薬学部生のみ14万円の選択可〕

条件を満たす学生は、授業料の減免（授業料と入学金の減額）と給付型奨学金（原則返還が不要な奨学金）の2つの支援を受けることができます。
本学は国による「高等教育の修学支援制度」の対象校です。

奨
学
金
制
度
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